
 
 

 

 
 

Al Sito web dell’Istituto 
 Albo on line  

Amm.ne trasparente  
Agli Atti 

 
Programma Operativo Complementare (POC) 
OGGETTO: SECONDO AVVISO INTEGRATO RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI INTERNE ED ESTERNE ESPERTI, IN 

COLLABORAZIONE PLURIMA O COME LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE, IN QUALITÀ DI 
DOCENTI ESPERTI E TUTOR PER LO SVOLGIMENTO DI PERCORSI NON COINCIDENTI CON L’ORARIO DI SERVIZIO, 
DA CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL, DELL’EX ART.35 DEL CCNL (COLLABORAZIONE 
PLURIMA) OVVERO AI SENSI DELL’ART.2222 DEL CC (LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE) 
 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione 
(FdR)– Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di 
orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il 
coordinamento del docente tutor”. 
AVVISO – 64310 del  23/04/2025, FSE+,   
NOME PROGETTO: "Destinazione Futuro";   
CODICE PROGETTO: 10.1.6A-FDRPOC-MA-2024-3  
CUP:  F24D25000830001, 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO​  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO​  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA​  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO ​ che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione ​
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 
VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 06/12/2024 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è 

stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025/2028 
VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 13/02/2025 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 

finanziario 2025; 
VISTO​ il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO.​ Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 

Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 
VISTO.​ In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei 

sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente. 
VISTO​ L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, paragrafo 

 
 

Liceo Classico Statale “Giacomo Leopardi" di Recanati (MC) 
Cod.mecc. MCPC09000R - Cod.fis. 82001110434 - Cod.IPA istsc_mcpc09000r - Cod.U.Fatt. UF1W1N 

Licei Classico, Scienze Umane, Economico Sociale:  p.le “Beniamino Gigli” n°2 - Tel. 071 981049  
Licei Scientifico, Scienze Applicate, Linguistico: via Aldo Moro n°23 - Tel. 071 7574204 

Segreteria: p.le “Beniamino Gigli” n°2 - 62019 Recanati (MC)  - Tel. 071 981049 
PEO: mcpc09000r@istruzione.it - PEC: mcpc09000r@pec.istruzione.it 

 
Pag 1 di 6 

MCPC09000R - AB8566B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013944 - 26/11/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente dal dirigente scolastico, prof. ERMANNO BRACALENTE



 
 

 
6 del Regolamento UE n. 1060/2021  

VISTO.​ La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 
partenariato con la Repubblica italiana 

VISTO​ decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 
esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a 
titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo 
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia 
n° CCI2021IT05FFPR001 

VISTO​ La nota M.I.M. prot. 105104 del 19/06/2025 relativa all’autorizzazione del progetto di cui all’avviso prot. n. 
64310 del 23/04/2025 “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni 
scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”. Obiettivo specifico 
10.1“Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa”, Azione 10.1.6 
“Azioni di orientamento, di continuità e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi” 

del Programma Operativo Complementare “Per la scuola” 2014- 2020 di seguito, POC “Per la Scuola” 2014-  
PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi in essi contenuti 
VISTA   la necessità di individuare docenti esperti per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 
TENUTO CONTO che con un precedente avviso prot.n.10994 del 27/09/2025 di individuazione di Esperti e Tutor, non 

tutti i moduli sono stati assegnati; 
VISTO  il decreto di avvio della procedura prot. n. 13707 del 21/11/2025. 
VISTO​ la delibera del consiglio di istituto prot. n°09 del 01/10/2024 in merito ai titoli e competenze per la valutazione 

delle figure professionali per il conferimento degli incarichi individuali. 
VISTO​ l’articolo 53 del D.lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire 

ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 
disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

VISTA   la necessità di individuare docenti in qualità di “ESPERTI E TUTOR”, per la corretta esecuzione del progetto in 
oggetto 

 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 
AVVISO di una seconda procedura di selezione comparativa INTERNA/ESTERNA, attraverso la valutazione dei 
curriculum, per la selezione delle seguenti figure professionali in relazione alle azioni del progetto come di seguito 
indicate: 

 
 

n° 
TIPOLOGIA 

INTERVENTO 
MODULI FIGURE RICHIESTE ORE 

CHIUSURA 

ATTIVITÀ 

11 
Orientamento 

per il 2°ciclo 

Futuro Digitale: Scienza, Tecnologia e Innovazione - 

Edizione C 

 

Contenuti: L’uso delle tecnologie digitali e 

dell’intelligenza artificiale come strumenti 

innovativi per l’analisi critica e la lettura espressiva 

dei testi leopardiani  

n°1 (uno) esperto 

n°1 (uno) tutor 
30 31 mar 2026 

      
 

 
Art. 2 Retribuzione 

 
 
 

Liceo Classico Statale “Giacomo Leopardi" di Recanati (MC) 
Sede legale e segreteria: p.le “Beniamino Gigli” n°2 - 62019 Recanati (MC)  - Tel. 071 981049 

 
Pag 2 di 6 

 

Firmato digitalmente dal dirigente scolastico, prof. ERMANNO BRACALENTE



 
 

 
Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è quello relativo alle UCS definite dal ministero, ovvero 70,00 
euro/ora omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta per la figura di docente esperto e di 30,00 euro/ora 
omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta per la figura di TUTOR. 
L’incarico avrà durata dal momento della nomina fino al termine delle attività progettuali e comunque non oltre il 
31/03/2026 salvo proroghe del MIM. 
 
Art. 3 Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato B – 
autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), da un 
documento di identità in corso di validità e della dichiarazione di insussistenza allegata al presente bando devono 
pervenire presso la segreteria amministrativa, della scrivente istituzione scolastica, brevi-manu o a mezzo peo 
mcpc09000r@istruzione.it, entro le ore 10 di giovedì 11 dicembre 2025. 
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di 
punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegato B 
 
Art. 4 Cause di esclusione: 
Saranno cause tassative di esclusione: 
➔​ istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
➔​ Curriculum Vitae non in formato europeo 
➔​ Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione al 

trattamento dei dati personali 
➔​ Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
➔​ Documento di identità scaduto o illeggibile 
➔​ Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3°  
➔​ Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 
➔​ Requisiti di accesso non verificate o non rispondenti al vero  

 
Art. 5 Partecipazione 
Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il documento di 
identità.  
In caso di partecipazione a più moduli il candidato indicherà in corrispondenza del modulo per cui si presenta la 
candidatura, la relativa preferenza. 
In caso di omessa o incerta espressione delle preferenze, l’incarico sarà attribuito d’ufficio dal Dirigente Scolastico e 
sarà immodificabile. 
La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve 
essere firmata e allegata all'istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità. 
 
Art. 6. Selezione 

1.​ La valutazione comparativa sarà effettuata dalla commissione nominata dal Dirigente scolastico in base ai titoli, alle 
competenze e alle esperienze maturate, sulla base dei criteri di valutazione e dei punteggi di seguito specificati: 

 

Titolo di accesso 
Diploma di scuola Secondaria di secondo grado. Per i corsi di 
lingua è necessario solo per la figura di docente esperto essere in 
possesso della laurea attinente alla lingua per cui si vuole aderire. 

 
 
 

Liceo Classico Statale “Giacomo Leopardi" di Recanati (MC) 
Sede legale e segreteria: p.le “Beniamino Gigli” n°2 - 62019 Recanati (MC)  - Tel. 071 981049 

 
Pag 3 di 6 

 

Firmato digitalmente dal dirigente scolastico, prof. ERMANNO BRACALENTE



 
 

 

Titoli di studio (laurea magistrale, 
quadriennale, triennale) valutati anche in 
relazione al punteggio conseguito 

(max 10 punti)  
Voto: < 90/110 (1 punto)  
Voto: da 91/110 a 100/110 (4 punti)  
Voto: da 101/110 a 105/110 (6 punti)  
Voto: da 106/110 a 110/110 (8 punti)  
Voto: 110 e lode (10 punti) 

Altri titoli e specializzazioni (corsi post laurea, 
master, corsi di aggiornamento, certificazioni 
linguistiche o informatiche); 

(max 15 punti) 
1 punto per ogni corso post laurea, master, corso di 
aggiornamento, certificazione linguistica o informatica 

Esperienze già maturate nel settore di attività 
di riferimento;  

(max 30 punti) 
5 punti per ogni esperienza di almeno 30 ore di durata 

Eventuali precedenti esperienze professionali 
presso Istituzioni Scolastiche; 

(max 30 punti) 
5 punti per ogni esperienza di almeno 50 ore di durata 
10 punti per ogni esperienza di almeno 30 ore maturata nella 
presente scuola 

Qualità della metodologia che si intende 
adottare nello svolgimento dell’Incarico; 

(max 10 punti) 

Pubblicazioni e altri titoli 
(max 5 titoli) 
1 punto per ogni pubblicazione o ulteriore titolo 

 
2.​ Requisiti richiesti. Possono presentare domanda di partecipazione alla selezione i Docenti in servizio presso il Liceo 

Classico Statale “Giacomo Leopardi” di Recanati (MC). In subordine, il personale di altra Pubblica Amministrazione 
scolastica in regime di collaborazione plurima. In subordine, personale esterno. Inoltre, i candidati dovranno:  

a.​ essere in possesso di cittadinanza italiana ovvero cittadinanza di uno degli Stati membri dell'Unione 
Europea ovvero possesso dei requisiti di cui alla legge 97/2013, con adeguata conoscenza della 
lingua italiana; 

a.​ godere dei diritti civili e politici, tenuto anche conto di quanto disposto dal D. Lgs. n. 267/2000, 
recante norme in materia di elezioni e nomine presso le regioni e gli enti locali; 

b.​ non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziario e che non abbia procedimenti penali pendenti;  

L’assenza di detti requisiti implica l’esclusione dalla presente procedura. Saranno altresì esclusi dalla procedura 
comparativa i concorrenti:  

a.​ che siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;  
a.​ siano stati dichiarati decaduti dall’impiego per aver conseguito dolosamente la nomina mediante 

produzione di documenti falsi o viziati da invalidità insanabile;  
b.​ che siano stati interdetti dai pubblici uffici a seguito di sentenze passate in giudicato;  
c.​ che, in riferimento all’Avviso, presentino candidature contenenti riserve e/o eccezioni.  

L‘incarico sarà attribuito anche nel caso in cui pervenga una sola candidatura purché rispondente ai requisiti 
richiesti, tenendo conto del criterio di incompatibilità a ricoprire più incarichi nell’ambito dello stesso progetto.  

 
Verranno costituite tre graduatorie diverse: 
➔​ docenti interni; 

 
 
 

Liceo Classico Statale “Giacomo Leopardi" di Recanati (MC) 
Sede legale e segreteria: p.le “Beniamino Gigli” n°2 - 62019 Recanati (MC)  - Tel. 071 981049 

 
Pag 4 di 6 

 

Firmato digitalmente dal dirigente scolastico, prof. ERMANNO BRACALENTE



 
 

 
➔​ docenti partecipanti come collaborazione plurima;  
➔​ docenti partecipanti come lavoro autonomo/prestazione occasionale; 

Verrà data precedenza assoluta alla graduatoria interna, successivamente saranno escusse nell’ordine la graduatoria 
delle candidature in collaborazione plurima che verranno quindi contrattualizzate ai sensi dell’ex articolo 35 del CCNL.  
All’interno di ciascuna graduatoria, sia per la figura di Esperto che per quella di Tutor, sarà data priorità assoluta ai 
docenti che ricoprono il ruolo di “docenti tutor per l’orientamento” che abbiano la formazione specifica prevista dal 
Decreto n. 328 del 22 dicembre 2022 – Linee guida per l’orientamento, D.M. n. 63 del 5 aprile 2023 e la Nota prot. 958 
del 5 aprile 2023.  
Solo in caso di assenza o di insufficienti candidature ritenute valide e ammesse, sarà escussa la graduatoria per esperti 
aventi presentato istanza di partecipazione come lavoro autonomo/prestazione occasionale. 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo 
l’ordine di graduatoria e in sott’ordine, le preferenze espresse. 
In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato un 
incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria. 
 

•​ Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature 
pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico inerente allo specifico 
ruolo richiesto ovvero attribuire più incarichi alle stesse persone sempre seguendo prioritariamente l’ordine di 
graduatoria e successivamente le preferenze espresse. 

•​ Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al numero 
di istanze pervenute. 

•​ Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di rinuncia anche successiva all’incarico, in accordo con le 
parti, di dividere le ore residuali tra gli altri partecipanti ovvero di attribuire un nuovo incarico al primo, ove 
esistente, dei non incaricati, ovvero di riassegnare le ore sotto forma di nuovo incarico seguendo l’ordine di 
graduatoria e in sub ordine le preferenze espresse. 

•​ Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature 
pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare sistemi di 
reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 

 
Art. 7. Casi particolari 
In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso dovesse 
essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in autonomia alla 
assegnazione immediata dell’incarico 
 
Art. 8. Compiti delle figure professionali ESPERTO 

•​ Verificare i livelli di ingresso dei destinatari individuati in sede di candidatura 
•​ Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso 
•​ Rimodulare il percorso formativo a seconda dei livelli di ingresso 
•​ Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del raggiungimento degli stessi 
•​ Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale tempestiva 

rimodulazione del calendario 
•​ Effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità Formativa Didattica di 

competenza  
•​ Condividere periodicamente con il gruppo di supporto e con il Dirigente Scolastico i risultati raggiunti 
•​ Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto 
•​ Controllare l’avanzamento dei percorsi 
•​ Alimentare la piattaforma di avanzamento 
•​ Redigere relazione periodica concordata con il gruppo do supporto, ove richiesta 
•​ Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti utilizzati, metodi 

di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno  
 

 
 
 

Liceo Classico Statale “Giacomo Leopardi" di Recanati (MC) 
Sede legale e segreteria: p.le “Beniamino Gigli” n°2 - 62019 Recanati (MC)  - Tel. 071 981049 

 
Pag 5 di 6 

 

Firmato digitalmente dal dirigente scolastico, prof. ERMANNO BRACALENTE



 
 

 
Art. 8 bis. Compiti delle figure professionali TUTOR 

•​ Il tutor ha come compito essenziale quello di facilitare i processi di apprendimento dei discenti e collaborare 
con gli esperti nella conduzione delle attività. In particolare, il tutor: 

•​ predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei metodi 
•​ cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei partecipanti, degli 

esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione; 
•​ accerta l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma dell’eventuale patto formativo; 
•​ segnala in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende al di sotto del previsto in 

relazione al numero minimo di attestazioni da raggiungere; 
•​ cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di inadempienza ai propri compiti in itinere 

o anche prima/dopo l’intervento formativo; 
•​ partecipa alle riunioni con il Team laddove ritenuto necessario, anche in orario pomeridiano 
•​ Inserisce i dati relativi alla gestione del percorso 
•​ registra le anagrafiche 
•​ inserisce la programmazione giornaliera delle attività 
•​ concorda l’orario con gli esperti 
•​ provvede alla gestione della classe 
•​ descrive e documenta i prodotti dell’intervento 
•​ inserisce un resoconto (in termini di ore e importo) delle azioni di accompagnamento eventualmente messe in 

atto. 
Art. 9 Requisiti minimi di accesso  

•​ essere in possesso di competenze certificate sulle metodologie didattiche inerenti alla tematica del percorso 
formativo. 

•​ Competenze certificate nella gestione delle piattaforme utilizzate per la gestione del progetto. 
 
Art. 10 Pagamenti 

a)​ Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito della erogazione dei fondi;  
b)​ Verranno riconosciute esclusivamente le ore di servizio effettivamente prestato. 
c)​ L’orario indicato potrà subire rimodulazioni in funzione della effettiva erogazione da parte del MIM. 
d)​ Il pagamento verrà effettuato solo a seguito di erogazione dei fondi da parte del MIM. 

 
Art. 10 Responsabile del Procedimento 
Il responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive modifiche è il Dirigente Scolastico, prof. 
Ermanno Bracalente. Per ogni notizia o informazione attinente la presente selezione è possibile contattare segreteria, 
al seguente numero telefonico 071/981049, e-mail: mcpc09000r@istruzione.it. 
 
Art.9 Pubblicità 
Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito della scuola https://liceorecanati.edu.it/ ed ha valore di 
notifica per tutto il personale dell'istituto. I dati personali che entreranno in possesso dell'istituto a seguito del 
presente Avviso verranno trattati nel rispetto del Glgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e successive modifiche e 
integrazioni. I candidati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri dati personali in sede di 
presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni  
In allegato: 
 
Allegato A - istanza di Partecipazione 
Allegato B - Griglie di autovalutazione 
Allegato C - Dichiarazione Insussistenza cause di Incompatibilità o 
Inconferibilità 
 
 

 
 
 

Liceo Classico Statale “Giacomo Leopardi" di Recanati (MC) 
Sede legale e segreteria: p.le “Beniamino Gigli” n°2 - 62019 Recanati (MC)  - Tel. 071 981049 

 
Pag 6 di 6 

 

Firmato digitalmente dal dirigente scolastico, prof. ERMANNO BRACALENTE

mailto:mcpc09000r@istruzione.it
https://liceorecanati.edu.it/

	 

		2025-11-26T17:24:47+0000
	ERMANNO BRACALENTE




